

KURJER WARSZAWSKI.

D. 8. Kwietnia. — Rok 1842.

Piątek.

№ 93.

Jutro, Ś. Marja Egipcjanka.

Wczoraj w obec Komitetu budowy Kościoła Śgo KAROLA *Boromeusza*, odbyła się Msza Sta, po której, przy pogodnym poranku rozpoczęto wznowienie budowy tegoż Kościoła. Także wczoraj w Kościółku Śgo KAZIMIERZA przed rozpoczęciem roboty odnowienia jego, odśpiewana została *Wotywa*, w czasie której zgromadzone *Siostry Miłosierdzia* wraz z wszystkimi tamże znajdującymi się dziećmi, łączyły do intencji Kapłana gorące swe modły do BOGA za Dobrodziejów, których szczerobliwa ręka przykłada się do pomnożenia w tem miejscu ozdoby i chwały WSZECHMOCNEGO. Ich piękny przykład znajdzie pewnie jeszcze licznych naśladowców; Ci dopełnić raczą niewystarczające dotąd fundusze na zupełną naprawę tego przez czas nadwerżonego Kościoła. — Najiaś: PAN 22go z. m. postanowił: iż Diecezja *Krakowska*, nazywać się ma odtąd Diecezją *Kielecko-Krakowską*. N. PAN raczył mianować JX. Lud: *Łętowskiego*, Kanonika Administratora Dyc: *Kielecko-Krako*; Sufraganem teje Dyc: *Warszawskie Towarzystwo Dobroczynności* poczytanie za miły obowiązek złożyć najczulsze podziękowanie JPP. *Aptekarzom* tutejszego miasta, a mianowicie: *WW. Elsner i Księskiemu*, którzy w upłynionym roku dostarczając lekarstw dla ubogich, *całą należytość* darowali, tudzież wszystkim za odstąpienie znakomitego procentu od przypadającej im należności; również JPanu *Mann* Fabrykantowi Instrumentów chirurgicznych, który dostarczył bezpłatnie w ciągu r. z. 6 pasków rapturowych pojedynczych i ieden podwójny. Jakkolwiek macie w sercach waszych za ni Panowie nagrodę szlachetnych ofiar uczynionych nieszczęśliwym, nie może jednak Towarzystwo zamilczeć tak ważnej pomocy. Wspomnienie zaś to publiczne, raczej uważać za dowód należnej wdzięczności. — Pismo perjodyczne *Kmiołek* przeznaczone do czytania dla ludu, wychodzące regularnie co sobota, w Nrach 9, 10, 11, 12, 13 wydanych w mie-

siącu Marcu zawiera: *Z nauki religijnej*: Przemienienie Pańskie na górze *Tabor*; cudowne nakarmienie kilku tysięcy ludzi kilką bułkami chleba; obchód Zmartwychwstania Pańskiego. *Z nauki moralnej*: o podobaniu się ludziom; obowiązkiem jest naszym pracować na własne utrzymanie się i pomagać innym; bądź poczciwy a bédiesz szczęśliwy; *Ignacy dobry chłopiec* powieść; dobre użycie czasu; obowiązki poddanych względem Monarchy i Rządu. *Z wiadomości gospodarskich*: Chów pszczół, ich kupno, ich ważenie i przeziomowanie; solenie mięsa sposobem hamburskim; ochrona drzew owocowych od mchu; kartofle na wysadki; zniszczenie pcheł ziemnych zjadających rozsade; pomurnik, ziele do czyszczenia szkła i naczyń; cynkowe naczynia do nabiału lekarstwa, na ból zębów, na kwasy w żołądku i na zgagę. *Anegdoty*: Stefan, przezorność, prosta odpowiedź. *Kmiołka* prenumerować można w księgarni S. *Orgelbranda* przy ulicy Miodowej Nr 496 i innych, za zł. 8 rocznie, tudzież na wszystkich urzędach poczto: po zł. 10 rocznie, i to się jeszcze donosi, że Dyrekcja Jeneralna Poczty z dniem 7/10 Marca wydała wyraźne polecenie wszystkim pocztamtom, ażeby żadua stacja pocztowa nie wymówiła się z przyjęciem prenumeraty na toż pismo. — Zwłoki ś.p. Michała *Miecznikowskiego* Urzędnika K. R. P. i S. dziś o godz. 5 z połu: z Kaplicy OO. Reformatorów wyprowadzone będą na smę: Powąz. — Księgarnia pod firmą *Zawadzkiego i Węckiego* otrzymała nowe dzieło: *Historja Męzów*, z francuz: *Pawła de Kok*, z dewizą: »Proszę mnie wtenczas nie czytać, kiedy się jest w złym humorze a zwłaszcza po cierpkim przemówieniu się z Jejmością,» tudzież z dedykacją: »Żonom, które mimo wszystkich 18tu wad w mężach swoich umieją być zawsze godne siebie,» 1 tom in 12; Kraków, 1842; złp. 4 W teje Księgarni przyjmuje się ciągle prenumerata na *Historję miasta Wilna*; przedpłata za 4ry tomy zł. 64.

PP. Prenumeratorowie mogą odebrać już 3 tomy, zawierające 80 arkuszy ścisłego druku na papierze welinowym, i ozdobione przeszło 30 rycinami litografio; cena tak przystępna dzieła tego tyle interesującego pod względem dziejów krajowych, trwać będzie tylko do wyjścia 4go czyli ostatniego tomu, poczem znacznie podniesioną zostanie. Exemplarzy dzieła p: t: *Podróże Anacharsysa*, 7 tomów z atlasem, jeszcze dostać można po cenie niższej, to jest po zł. 24. *Alleluia* Rocznik Religijny na r. 1842, ozdobiony rycinami; cena zł. 20; w oprawie pięknej, złotych 26 gr. 20. — Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono: dla moralnie zaniedbanych dzieci, od Emy P. zł. 5. Józefa R. przesłała 6 par pończoszek dla swych imienniczek w *Sali Ochrony będących*. — Józef Grube, Patron przy Trybunale Cywilnym Gubernji Mazowieckiej, po objęciu urzędowania, obrał sobie zamieszkanie przy ulicy Długiej pod Nrem 543 w domu Reienta *Ostrowskiego*, wprost Komisji Rządowej Sprawiedliwości, od frontu. — Wczoraj w Wielkim Teatrze po *Lunacyzce* przywołani, JPanna *Studziska* 3 a JP. *Matuszyński* 2-kroć. Dziś rano wysokość wody na Wiśle stop 8 cali 2. Dziś w nocy i rano śnieg padał.

Z *Hamburga* i *Szczecina* dochodzą także wiadomości o coraz lepszych nadziejach dla handlu pszenicą. Listy z *Leith* potwierdzają wiadomość o istnieniu małych zapasów tego zboża w *Anglii*. Wszystko zatem pozwala spodziewać się podniesienia cen zboża. Podług ostatnich listów z *Gdańska* (z d. 4go b. m.), za sprzedane tamże ostatnio 86 łasztów pszenicy, płacono do 1070 złp. za łaszt. Speculanci nasi już w tych dniach wyprawili znaczne partje pszenicy do *Gdańska*. Wiadomości z *Wrocławia* z d. 4go b. m., zapewniają, że choć na teraz żądanie wetny jest małe, iednak iarmark tegoroczny nie będzie z najgorszych.

Anglja. — Królowa z swoją rodziną miała odwiedzić Xięcia *Wellingtona* w święta wielkanocne. — Wyspa Stej *HELENY*, przeznaczona dotychczas na miejsce pobytu dla Murzynów wyzwolonych, była zabójczą dla tej nieszczęśliwej ludności; z liczby 2400, połowa umarła; postanowiono resztę

przenieść do angielskiej *Guiany*. — Statek parowy *Mohikan* spłonął na rzece *Misysypi* w *Ameryce* w skutek pęknięcia kotła; 14tu ludzi przytem utraciło życie. — 28go z. m. daną była zwykła doroczna uczta wielkanocna u Prezydenta miasta *Londynu*. — Handlujący kawą oświadczyli się przeciw niższeniu cła od kawy; zapas bowiem teraz znajdujący się w *Anglii*, wystarczy na całoroczną konsumcję. — Z *Hawany* doszła pogłoska, iż Murzyni na wyspie *Jamajce* wniecili rokosz i wytepiłi wszystkich mieszkańców białych; później iednak doniesiono, iż siła zbrojna rozproszyła wicherzycieli. — Maiątki prywatne mające opłacać 3 procent podatku, szacnią rocznie na 380 milionów dukatów. — W Czerwcu lub Lipcu nastąpi poświęcenie tunelu pod *Tamizą*. — P. E. *Williams* (*Wiljems*) mianowany Jenerał-Maiorem, a P. R. *Arbutnot* (*Arbutnet*) Jenerał-Porucznikiem przy korpusie przeznaczonym do *Indji wschodnich*.

Danja. — Landgraf Fryderyk Heski, na własne żądanie, otrzymał dymisję z urzędu Gubernatora *Xatwa Sleswigu i Holsztynu*; w tego miejsce mianowany Xzę *Fryderyk Sleswigo-Holsztyński Sonderburg Augustenburg*.

Francja. — Młody Hrabia S. *Aulaire* (S. Oler), zamysła wystąpić przed wyborcami jako Kandydat do Izby Deputow. — Kupcy win w departamentach południowych przedstawili Rządowi zażalenie z powodu upadku handlu win, co przypisują nałożeniu zbyt wysokiego cła na towary zagraniczne, dla tego też zagranicą nałożono wysokie cło na wino. — Na posiedzeniu Izby Deputow: 28go z. m. Minister oświecenia zażądał kredytu 40,000 fr. na wydrukowanie 3ch dzieł *Laplasa* o astronomji. — P. S. *Hilaire* (*Hiler*) poprzednik Pana *Galos* nowomianowanego Dyrektora wydziału osad w Ministerstwie marynarki, za niesione krajowi usługi, otrzymał krzyż komandorski legji honorowej. P. *Galos* zostawił zawakowany urząd Sekretarza w Izbie Deputow. — *Abdel-Kader* w rozmowie mianej z Jenerałem *Bugeaud* (*Binzo*) miał wynurzyć życzenie zawarcia pokoju; Jenerał wszakże pomny nieszczęśliwych skutków traktatu z nad *Ta-*

fuy, postępuje bardzo ostrożnie przy zawieraniu układów. — Stan zdrowia armii afrykańs: w ostatnim półroczu był zupełnie zaspokajający. — Na nadchodzące imieniny Króla *Filipa*, 1-go Maja, Xię *Nemours* (Nemur) ma być mianowany Wice-Królem *Algieru*, Xię *Joinville* (Zawil) Kontr-Admirałem, a Xię *Aumale* (Omali) Jenerał-Majorem. W Wrześniu Xię *Montpensier* (Mapan-sje) wstąpi do służby wojskowej. — Jenerał *Rumigny* (Rumini) od czasu powrotu z *Afryki*, często bywa u dworu i u Ministra wojny; jego zezwolenia przeciw Jenerałowi *Biužo* są nader ważne. — Jenerał *Solignac* (Soliniak) został wysłany z misją pilną do lisbońskiego Rządu. Zlecenia swoje otrzymał na posłuchaniach u Króla i Xcia *Orleańskiego*. — Kontr-Admirał *La Susse* Dowódca eskadry na wschodzie, otrzymał rozkaz 4 okręty ze swojej floty odesłać na powrót do *Tuluonu*. — Znaczna liczba marynarzy przybyła z państwa papieżkiego, skąd udać się do Anglii dla zaludnienia 3ch statków parowych na rachunek papieżki nabytych. — W fabryce Braci *Grand* w *Lugdunie* fabrykują teraz kosztowne materje na meble do pałacu Xcia *Orleańskiego*. Wyroby te suto złotolite przechodzą w przepychu wszystkie materje iakie tylko widziano od czasów *Ludwika XIV-go*. — Obecnie znajduje się w *Paryżu* 30,000 dzieci od lat 3ch do 6ciu, a przeszło 40,000 nie mających jeszcze ospy szczeniowej.

Hiszpanja. — Królowa mimo usilnych przedstawień Opiekuna Pana *Arguelles*, nie chce uznać nowo-mianowanego Szambelana Pułkownika *Dolce*. — Jeden z Kapłanów zamkowych w kazaniu mianem w tych dniach w pałacu, napomniiał Królowę, aby za objęcie Rządów, utrzymała Religję Katolicką. *P. Arguelles* dowiedziawszy się o tem, polecił w okólniku do Kapłanów, aby w swoich kazaniach wykładali tylko nauki Ewangelji. — Rejent nie chciał udzielić posłuchania Panu *Jerman*, mianującemu się *austrjackim* Kapitanem fregaty *Portugalja*. — Królowa *Donna Marja* 16-go z. m. o 9tej rano szczęśliwie powiła Syna. Ojciec Sny ma być Ojcem Chrzestnym nowonarodzonego; zastąpi Go *X. Kappacyni*. — Baron *Santa Marta*

otrzymał tytuł Hrabiego, a *P. Mello* Wice-Hrabia; obaj są Członkami iunty w *Oporto*.

Szwecja. — Na monetach szwedzkich na przyszłość, będzie tylko wytlaczany herb szwedzki nie w połączeniu z *norweskim*.

Turcja. — Porta nie chciała ogłosić publicznego firmanu uznającego Biskupa protestanckiego w *Jerozolimie*, ale posłała do tamecznego Gubernatora zlecenie, aby nowemu Biskupowi była udzielona równa opieka iak innym duchowym Chrześcijańskim. — Gazety maltańskie ogłosiły rozporządzenie Beja Tunetańskiego, który w swoim kraju zniósł zupełnie handel niewolnikami.

Rozmaitości. — W *Londynie* Posel pruski *P. Bunsen*, w dzień Chrzcin Xcia *Walji* urządził na cześć swojego Monarchy, Koncert poranny, w czasie którego *Moszeles* grał na fortepianie *Erarda*. Dostojny Gość rzekł przy tej okoliczności do znakomitego Mistrza: „Pan jesteś pierwszym który mi okazujesz ile efektu fortepjan może sprawić; wrażenie na mnie uczynione jest tak żywe, iż nigdy go nie zapomnę.” Bogaty Xię*** kazał oprawić kilka milionów w biletach kasowych nakształt książek, a zbiór ten nazwał swoją *biblioteką prywatną*; widziano go nie raz przepędzającego po kilka godzin na szperaniu w tej zajmującej literaturze. — Znakomity Autor paryzki *Xawery Marmier* (Marmje) na zlecenie Rządu francuzi, zwiedził *Szwecję* i *Finlandję*, poczem wyda opis tej podróży łącznie z opisem inż odbytej podróży przez *Norwegję* do biegunu północnego. — We Francji uczyniono odkrycie, że chleb ściśnięty w prasie hydraulicznej może zachować się przez kilkanaście miesięcy bez utracenia swego właściwego smaku. Chleb tym sposobem prawie na kamień zamieniony wolny jest od pleśni, za włożeniem go zaś do wody letniej odzyskuje dawną sprężystość i stać się tak świeżym, iakby dopiero wzięty z piekarni. — Gazeta ang: donosi, że w *Charlestonie* (Szarlstonie) znaleziono starą hebrajską książkę do Nabożeństwa z r. 1357 (?). Jest to ogromny tom pergaminowy tak pięknie i dokładnie zapisany piurem, iż może uchodzić za mistrzowskie dzieło kaligrafji. —

Z przyczyny zaprowadzenia w *Berlinie* przy tamczym Uniwersytecie katedry języków *stawiańskich* i ich literatury, ustanowiono tamże Czytelnię Rosyjską i Polską.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Galicyjn Sergijusz Xzję z Starej wsi; Pogodin Jenerał Intendent z Radomia; Eksen-Hann Jenerał z Sochaczewa; Leski Mich: Oby: z Bartnik; Wysocki Karol Dzie: z Gub: Grodzieńskiej; Swidziński Tytus Dzie: z Podczaszej woli; Mrozowski Józ: Dzie: z Zapniów; Truskolaski Alex: Dzie: z Dańkowa; Zawadzki Józ: Dzie:

DONIESIENIA.

Arsenał Warszawski zawiadamia niniejszem interesowane osoby, iż w dniu 30 Marca/11 Kwiet: r. b., o godz: 11 z rana, w Komitecie przy ulicy Nalewki, w domu pod Nr 2253, odbywać się będzie licytacja ostateczna głośna in minus na dostawę różnych Materiałów dla Arsenauł Zachodnio Okrężnego. Każdy więc życzący się podjąć tej dostawy, winien przybyć w czasie i miejsce wyż oznaczonych z świadectwem Władzy miejscowej na prawo przystąpienia do licytacji, oraz kaucją prawną do wysokości 181 rubli srebrem. Nadmienając iż wzory materiałów i warunki licytacyjne można wzdzieć w Kancelarji Arsenauł Warszawskiego. — Zarządzającą Arsenauł, Pułkownik Artyl: *Schenchine*. Tymacz Arsenauł *Siemiątkowski*.

Wczoraj przed południem, zgubioną została EXPEDYCJA do Wgo Kuczborskiego Prokuratora Trybunału Cyw: Płockiego, zaadresowana, w której znajdował się tylko Wyrok Sądu Apellac: w d. 16 (28) Lutego 1842 w Wydziale III zapadłym; Jaskawy Znalazca raczy takową Expedycję (z której żadnego użytku mieć nie może) oddać do Wgo Tomasza Nowakowskiego Mecenasu przy ulicy Miodowej w domu Kronenbergowej Nro 486 lit: B, na 2gim piątrze zamieszkałego; za co prócz wdzięczności, jeżeli żądać będzie, otrzyma nagrody Zł. 10.



W mieście Łodzi Gubernji Mazowieckiej, Dom nowo wystawiony zaizdny przy trakcie Kaliskim-Warszaw: położony, z Stajnią, Kregielnią, w którym jest urządzony Lokal na restaurację, oraz Bilard zupełnie nowy, jest do wydzierżawienia z wolnej ręki od S^o Jana r. b. Wiadomość bliższa u W^o Partowicza Kupca przy ulicy Długiej pod Nr 556 w Warszawie.

OBERZA czyli AUSTERJA z wjazdem i obszernem mieszkaniem w Mieście Wyszkanie, Obwodzie Pułskim, przy szose, na trakcie Białoostockim, należąca do Folwarku Wyszków, jest do wydzierżawienia od S^o Jana r. b.; nadmienając iż w tem Mieście obędzie się 10 Jarmarków w roku dość licznych, i w każdej Srode Targi bywała. Dowiedzieć się można o warunkach w miejscu w Dworze.

PASZPORT płakatny Rossyjski z Powiatu Lidzkiego Gubernji Grodzieńskiej, wydany dla Krystjana Henryka Serawiec, do zamieszkania onemu tu w Warszawie na rok ieden służący; w dniu 25 Marca (6 kwietnia) r. b. zgubiony. Łaskawy Znalazca raczy złożyć takowy w Drukarni Kurjera, lub w domu przy ulicy Bielańskiej pod Nr 602, za stosowną nagrodą.

DACHOWKA Holenderka już z rozebranej i jeszcze w tych dniach rozbiierać się mającej Posesji pod Nr 466 przy ulicy Senatorskiej, jest do sprzedania; wiadomość w Sklepie żelaznym, pod tymże numerem.

BONIKU (GROCHU) znaczna ilość znajduje się w Howie na trakcie od Sochaczewa do Gębina, do sprzedania; wiadomość u Rządy miejscowego.

Wczoraj idąc z Franciszkąskiej ulicy do Poczty, zgubiony został PASZPORT do Lipska, należący do Jozefa Remisz; Znalazca raczy oddać pod Nr 18 przy ulicy Nowiniarskiej, do Sklepu Futrzanego, za nagrodą.



Dnia 6 b. m., idąc ulicą Krak: Przedm: od JW^o Konsula Pruskiego, odbierając paszport do Lipska, zgubiłem Puljares czerwony sifanowy gładki, w którym znajdowały się Papiery polskie 100 złotych i 5 sztuk pruskich (Tresorschein) po 50 talarów, razem czyniło rubli sreb: 1500 czyli złp. 10,000, różne Raclunki zagraniczne i 2 Wexle. Łaskawy Znalazca raczy oddać do mego mieszkania pod Nr 1804 przy ulicy Franciszkąskiej, otrzyma nagrody Rubli sr: 100; także przeznaczę ru: sr: 100 na Szpitale Warszawskie.

Ch. Szejmann.



D. 6 b. m. po południu z domu Nr 720, przy ulicy Leszno, skradziono WYŻEA rasy Kurlandzkiej, sierści białej z siwą pomieszaną, na łbie ma spore cętki kasztanowate i temi od zwykłych Wyżłów szczególnie odznacza się. Kto da znać gdzieby był przechowywany, odbierze nagrody zł. 60, lub ile będzie żądał.

Dziś rano zimna stopni 0. Wczoraj w połu: ciepła 7. TEATR WIELKI. Jutro, wznawiony *Młyn djabelski*. Dziś w Kawiarni pod Nro 600, przy ulicy Bielańskiej, w domu Lilpola, Pan *Rajczak* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu przechodnim zwanym Rezlera przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 451, gdzie była Sala Licytacyjna, Pan *Danecki* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej Nr 586 Lit: B, na 1m piątrze, od godziny 6tej wieczorem, familja *Elstrak* grać, śpiewać i tańczyć będzie. Welód niedochodząc bramy na prawo.

Dziś w Kawiarni przy rogu ulicy Trębackiej, w domu dawniej Baroka, Mian *Prujs* grać i śpiewać będą.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Sandacz z łaiami, Szczupak, Karp, Okoń pololender., Lin z kapus:, Karaś z sos: smiet: lub smażo:, Zupa z młodym szcza:, i Potrawy mięsne.